Дело №...

№...

№...

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«20» марта 2024 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Лукиной Н.К.,

при секретаре Бугаевой В.К., 

с участием государственных обвинителей - Дортман А.Н., Сахоненко А.А.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Блинова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ..., ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ ... по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

содержащегося под стражей по данному делу со ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил умышленное преступление на территории ... при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 43 минут, ФИО7, находился в 

<

адрес> совместно с малознакомым фио1, где они употребляли спиртные напитки и пребывали в состоянии алкогольного опьянения, в процессе чего, между ними произошла ссора, в ходе которой у ФИО7, в связи с внезапно возникшими личными неприязненными отношениями к фио1, возник преступный умысел, направленный на убийство фио1, то есть умышленное причинение ему смерти.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 43 минут, ФИО7, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой ранее указанный преступный умысел, направленный на убийство фио2, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти фио1 и желая наступления именно этих последствий, кулаками рук, ногами, а также приисканными там же металлической вилкой и деревянным табуретом, нанес многочисленные, не менее двадцати трех, удары фио1 в области расположения жизненно-важных органов - голову, шею и туловище, а также по верхним и нижним конечностям, кроме того, клинком приисканного там же ножа, обладающего колюще-режущими свойствами, нанес многочисленные, не менее тридцати одного, удары фио1 в области расположения жизненно-важных органов голову и туловище, а также по верхним и нижним конечностям.

Своими умышленными преступными действиями ФИО7 причинил фио1 следующие телесные повреждения:

1.1. На голове - черепно-мозговая травма: кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого глаза (1), в области верхнего века левого глаза (1), в лобной области на всем протяжении с переходом на височные области с обеих сторон (не менее 4), на спинке носа (1), в области правого крыла носа (1), в левой скуловой области (1), в правой щечной области (1), в области правой носогубной складки (1), на фоне которого ссадины (не менее 3), в правой скулощёчной области (1); ссадины в подбородочной области по условной передней срединной линии (не менее 3), на правой наружной слуховой раковине (2); раны на слизистой верхней губы (не менее 4), на слизистой нижней губы слева (1), в области красной каймы нижней губы справа (1), на фоне кровоподтека (1); диффузное кровоизлияние в мягких тканях головы; тотальное диффузное субарахноидальное кровоизлияние.

Данные телесные повреждения образовались в результате не менее 5-и воздействий тупым твердым предметом (предметами), в срок не более 3 часов до момента наступления смерти, и согласно п. 6.1.3. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №...н, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни человека, поэтому оцениваются в совокупности, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью.

1.2. Слепое, проникающее, колото-резаное ранение правой боковой поверхности живота 1)(усл. №...). Гемоперитонеум (150 мл).

Рана (усл. №...) на правой боковой поверхности живота, по задней подмышечной линии на 16 см от условной задней срединной линии, тот час ниже реберной дуги и на 114 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная горизонтально, длиной 1,5 см при сведенных краях продолжающаяся раневым каналом протяженностью около 6 см в направлении справа налево несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проникает в брюшную полость и далее не прослеживается.

Данное телесное повреждение, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н, по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оценивается, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоит.

1.3. Слепое, непроникающее колото-резаное ранение правой боковой поверхности (1) (усл. №...):

Рана (усл. №...) на 3,5 см спереди от раны усл. №..., по средней подмышечной линии, на 114 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 2 и 7 часов условного циферблата, длиной 1,4 см., при сведенных краях продолжающаяся раневым каналом протяженностью около 4 см. в направлении справа налево, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях живота и далее не прослеживается.

- Множественные слепые, колото-резаные ранения правого бедра (16) (усл. №...,4,5,6,7,8,9,10,11,12,19,20,21,22,23,24), без повреждения крупных сосудов: рана усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 82 см от подошвенной поверхности стоп ориентированная на 11 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 76 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,2 см; рана (усл. №...) на наружной поверхности правого бедра на 83 см от подошвенной поверхности стоп ориентированная горизонтально, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) нa наружной поверхности правого бедра на 78 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 0,6 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 71 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 1,1 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 70 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 1,2 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 66 см от подошвенной поверхности стоп, горизонтально ориентированная, длиной на 0,9 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 68 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 11 и 5 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 60 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 60 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на наружной поверхности правого бедра на 82 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 72 см от подошвенной поверхности стоп ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,5 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 66 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная вертикально, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передненаружной поверхности правого бедра на 71 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 0,9 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 65 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 63 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях.

Раны усл. №...,4,5,6,7,8,9,11,12,20,21,22,23,24 продолжаются раневыми каналами протяженностью от 1,5 см до 7 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько снизу вверх, относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

Рана усл. №... продолжается раневым каналом протяженностью 6 см в направлении сверху вниз, справа налево, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

Рана усл. №... продолжается раневым каналом протяженностью 2 см в направлении сзади наперед, слева направо, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

- Множественные, слепые, колото-резаные ранения левого бедра (4) (усл. №...,14,15,16), без повреждения крупных сосудов: рана (усл. №...) на задневнутренней поверхности левого бедра на 62 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на внутренней поверхности левого бедра на 62 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности левого бедра на 59 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная вертикально, длиной 1,5 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на внутренней поверхности левого бедра на 55 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 части условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях.

Раны усл. №...,14,15,16 продолжаются раневыми каналами протяженность от 2 см до 5 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько снизу вверх относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

- Слепые колото-резаные ранения правого плеча (2) (усл. №...,18), без повреждения крупных сосудов:

Рана (усл. №...) на задней поверхности правого плеча в верхней трети, ориентированная на 10 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях, продолжается раневым каналом протяженностью около 5 см в направлении сзади наперед, сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

Рана (усл. №...) на наружной поверхности правого плеча в средней трети, ориентированная вертикально, длиной 0,9 см при сведенных краях, продолжается раневым каналом протяженностью около 1,5 см в направлении спереди назад, справа налево, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

- Сквозное, колото-резаное ранение левого бедра (1) (усл. №...,26): рана (усл. №...) на наружной поверхности левого бедра на 65 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 11 и 5 часов условного циферблата, длиной 1,5 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на наружной поверхности левого бедра на 64,5 см от подошвенной поверхности стоп, на 3 см сзади от раны усл. №..., ориентированная вертикально, длиной 1,2 см при сведенных краях.

Рана усл. №... и усл. №... сообщаются друг с другом одним раневым каналом, идущим спереди назад, несколько снизу вверх, длиной 5 см.

- Множественные, слепые, колото-резаные ранения правой ягодичной области (6) (усл. №...,28,29,30,31,32), без повреждения крупных сосудов: раны (усл. №...,28,29,30,31,32) в правой ягодичной области, на 90 см от подошвенной поверхности стоп, расположенные на участке размерами 13х7 см, пять из них ориентированные на 10 и 4 часов условного циферблата, одна ориентированная вертикально, длиной от 1,1 см до 1,4 см при сведенных краях, продолжаются раневыми каналами протяженностью от 1,2 см до 5 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

Вышеописанные телесные повреждения, указанные в п. 1.3. настоящих выводов, как в совокупности, так и по отдельности, при обычном течении у живых лиц влекут за собой кратковременное расстройство здоровья сроком не свыше трех недель (21 дня), таким образом, оцениваются как легкий вред здоровью. В прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоят.

Повреждения, указанные в п. 1.2. и 1.3. образовались от не менее 31 воздействия клинка ножа в срок не более чем за 3 часа до момента наступления смерти.

1.4. Множественные закрытые полные поперечные переломы ребер справа (6,7,8-х по передней подмышечной линии) без повреждения пристеночной плевры. Данные телесные повреждения образовались от не менее 1-го воздействия тупого твердого предмета, прижизненно, незадолго до момента наступления смерти, причинили вред здоровью продолжительностью свыше трех недель от момента причинения травмы (более 21 дня), поэтому они оцениваются как средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья. В прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят.

1.5. Закрытый, полный, поперечный перелом 9-го ребра справа по средней подмышечной линии с повреждением плевры, и нижней доли правого легкого. Правосторонний гемоторакс (300 мл.).

Данные телесные повреждения образовались от не менее l-гo воздействия тупого твёрдого предмета, прижизненно, незадолго до момента наступления смерти, и согласно п. ДД.ММ.ГГГГ Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни человека, поэтому оцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят. 

1.6. - Кровоподтеки на передней поверхности грудной клетки (не менее 10), на задней поверхности туловища (не менее 14), на задненаружной поверхности правого плеча (не менее 6), на фоне которых ссадины (не менее 6), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети с переходом на тыльную поверхность кисти (не менее 5), на фоне которых ссадины (не менее 6); на задней поверхности правого предплечья в верхней трети (2), в области правого плечевого сустава (не менее 3), на фоне которых ссадины (3), на внутренней поверхности левого предплечья во всех третях с переходом на область локтевого сустава (не менее 5), на тыльной поверхности левой кисти (1), на передней поверхности левого предплечья в нижней трети (1), на фоне которого ссадины (4). Ссадины на передней поверхности шеи в средней трети (1), на задней поверхности туловища (2), в правой подмышечной ямке (1), в левой ягодичной области (3), в области левого локтевого сустава на задней поверхности (не менее 3). Внутрикожные кровоизлияния на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1), нa задней поверхности правого предплечья в верхней трети (не менее 3), в левой лопаточной области (1), в правой лопаточной области (1).

Данные телесные повреждения образовались в срок не более 1 суток до момента вступления смерти.

Всего воздействий было: в область шеи - не менее 1, в область туловища - не менее 4, в область левой верхней конечности - не менее 3, в область правой верхней конечности – не менее 4.

- Раны (3) и кровоподтек (1) на коже в области верхнего края заднего прохода (3). Данные телесные повреждения образовались в срок не менее чем за 1-3 часа до момента наступления смерти.

Все указанные в п. 1.6 повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, и в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят. 

Смерть фио1 наступила от умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО7 на месте происшествия спустя непродолжительное время, в результате черепно-мозговой травмы, указанной в п. 1.1. на голове - черепно-мозговая травма: кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого глаза (1), в области верхнего века левого глаза (1), в лобной области на всем протяжении с переходом на височные области с обеих сторон (не менее 4), на спинке носа (1), в области правого крыла носа (1), в левой скуловой области (1), в правой щечной области (1), в области правой носогубной складки (1), на фоне которого ссадины (не менее 3), в правой скулощечной области (1); ссадины в подбородочной области по условной передней срединной линии (не менее 3), на правой наружной слуховой раковине (2); раны на слизистой верхней губы (не менее 4), на слизистой нижней губы слева (1), в области красной каймы нижней губы справа (1), на фоне кровоподтека (1); диффузное кровоизлияние в мягких тканях головы; тотальное диффузное субарахноидальное кровоизлияние, осложнившейся отеком и дислокацией головного мозга с вклинением мозжечка и стволовой части в большое затылочное отверстие.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 указал, что умысла на убийство потерпевшего у него не было, его действия должны быть квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть человека. Воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Дополнительно указал, что исковые требования не признает, не имеет материальной возможности производить выплаты. 

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования в присутствии защитника (т. 1 л.д. 123-126) и подтвержденные в судебном заседании, где он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов 30 минут он находился в гостях у Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1 и фио1, где они распивали спиртные напитки в количестве около 2,5 литров водки. Сидели они в комнате втроем на диване, справа от него сидел фио1, слева - Свидетель №1. В процессе застолья, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут фио1 оскорбил его нецензурно, назвав лицом нетрадиционной сексуальной ориентации. Так как он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, то он возмутился, какого-либо повода для этих слов он не давал, оскорблений в сторону фио1 высказывал. После этих слов он встал и нанес удар кулаком левой руки в область лица фио1, который в этот момент сидел на диване. После его удара фио1 сразу же встал с дивана и кулаком правой руки нанес ему удар в область правого глаза, от чего у него (ФИО7) под глазом осталось рассечение. В ответ он ударил кулаком левой руки, поскольку является левшой, в правую сторону лица фио1, куда именно, не помнит. От этого удара фио2 упал на пол в комнате около дивана, ноги были направлены в сторону двери комнаты, а голова к окну. После, фио1 встал с пола, пошел в его сторону и начал кидаться на него с кулаками, но удары ему нанести не успел. На столе, за которым они распивали водку, находился кухонный нож. Рукоять ножа была черного цвета. фио1 находился напротив него, они стояли лицом к лицу. Свидетель №1 с самого начала драки пытался их разнять, хватал его за руки и пытался оттащить от фио1, после чего Свидетель №1 сел на диван. В тот момент, когда фио1 начал на него кидаться, он схватил ранее указанный нож со стола, и нанес фио1 ножом, находящимся у него в левой руке, от двух до четырех ударов в переднюю поверхность бедра, точное количество ударов не помнит. Удары нанес, так как оборонялся от действий фио1. Сразу же после ножевых ранений, нанесенных им, фио1 упал на пол в комнате, но находился в сознании, смотрел, тяжело дышал. У фио1 в этот момент шла кровь из носа и из правой ноги. Нож он сразу же положил обратно на стол. фио1 лежал на полу, на боку. Он подошел к фио1, взял того за футболку в области шеи и перетащил волоком в коридор. В коридоре, он оставил фио1 на полу, сам пошел в кухню, где под столом взял деревянный табурет, после чего направился обратно в коридор. В коридоре он подошел к фио1, тот лежал на том же месте, никакого сопротивления фио1 ему не оказывал. Он взял двумя руками табурет за ножки и нанес лежащему на полу фио1 удары сиденьем табурета в область лица. Количество нанесенных им ударов фио1 табуретом, точно не помнит, но не менее 5. Наносил удары фио1 табуретом до тех пор, пока табурет от ударов не развалился на части. После того, как табурет сломался, он понял, что фио1 находится без сознания, ему показалось, что тот перестал дышать. Испугавшись, что причинил фио1 серьезные телесные повреждения, так как убивать того не хотел, а хотел только побить, за нанесенное ему оскорбление, он (ФИО7), примерно, в 15 часов позвонил оперативному сотруднику Отдела полиции №... «...», попросил вызвать скорую помощь, сознался в причинении телесных повреждений фио1 по ранее указанному адресу. Далее он пошел в комнату, взял банку с водой, пошел в коридор, где прыснул водой на лицо фио1 для того чтобы привести последнего в сознание. После этого фио1 пришел в сознание и пытался встать на ноги. Он взял фио1 за футболку в области шеи и перетащил обратно в комнату для того, чтобы не оставлять того одного коридоре, в случае необходимости оказать медицинскую помощь. Свидетель №1 в это время, когда он наносил удары табуретом в коридоре фио1, пытался оттащить его от фио1. Примерно через 20-30 минут приехали сотрудники полиции и скорой медицинской помощи. 

Также в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования в присутствии защитника (т. 1 л.д. 135-137) и подтвержденные в судебном заседании, где он сообщил, что подтверждает показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого. Вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, признает частично, а именно признает вину в причинении тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть, убивать фио1 не хотел.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника, где ФИО7 указал, что находясь по адресу: 

<

адрес>, нанес удары потерпевшему. При этом ФИО7 указал, что находился по указанному адресу совместно с Свидетель №1 и потерпевшим, где они распивали спиртное. ФИО7 пояснил, что потерпевший сидел в комнате на диване ближе к стене, он (ФИО7) сидел посередине, Свидетель №1 сидел слева от него (ФИО7). Затем днем ДД.ММ.ГГГГ после употребления алкоголя, произошел словестный конфликт, в результате которого он (ФИО7) нанес удары потерпевшему. При этом ФИО7 продемонстрировал, как наносил удары: стоя у дивана лицом, замахнувшись, нанёс 5 ударов обеими руками, сидящему на диване потерпевшему в область головы. От чего потерпевший упал на пол, головой к стене рядом с диваном. Затем ФИО7 указал, что подошел к потерпевшему с левой стороны напротив головы и ударил того по голове левой рукой в область скул, количество ударов не помнит. После чего, взял потерпевшего левой рукой со стороны шеи за воротник и перенёс, волоча по полу, из комнаты в коридор, где начал его избивать. А именно: нанес 3-4 удара ногами в область туловища. После чего, он (ФИО7) продемонстрировал, как взял нож и нанес потерпевшему 3-4 удара ножом в нижнюю часть туловища. Указал, что нож затем положил на стол в комнате. Также, ФИО7 указал, что Свидетель №1 пытался его остановить, в дальнейшем им были вызваны сотрудники полиции и скорой медицинской помощи. При этом, им (ФИО7) левой рукой потерпевший был перемещен волоком по полу в комнату, где последний лежал на полу головой к дивану. При этом потерпевший был жив, поскольку «хрипел и дышал». ФИО7 показал, что видел у потерпевшего, после нанесенных ударов, синяк под глазом, раны на ноге от ножа, последний был «маленько побитый» (т. 1 л.д. 150-154). 

Суд признает проверку показаний на месте на предварительном следствии допустимым доказательством в части признанной судом достоверными, поскольку показания он давал в присутствии адвоката. Ему были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ и положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя. Он был предупрежден о том, что при согласии дать показания эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от них. Кроме того, как видно из содержания протокола следственных действий ни ФИО7, ни его защитник, каких-либо замечаний, дополнений и заявлений относительно проведения следственных действий не делали, хотя такого рода возможность им предоставлялась, удостоверив своими подписями правильность изложенных в протоколах показаний, что отражено, в том числе, на видеозаписи.

Таким образом, показания ФИО7 на предварительном следствии были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, вопреки позиции стороны защиты, суд находит вину подсудимого в совершении изложенного выше преступления установленной показаниями потерпевшей, свидетелей, самого подсудимого, в части признанной судом достоверными, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 59-61), согласно которым фио1 является её сыном, его характеризует как спокойного, не конфликтного человека, но который в случае конфликта не стал бы молчать. фио1 выпивал, но алкоголем не злоупотреблял. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут, на остановке «

<

адрес>» она видела фио1 в компании двух неизвестных ей мужчин. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили и сказали, что фио1 убит, данным преступлением ей причинен моральный вред, сын помогал ей материально и физически.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 сына также охарактеризовала с положительной стороны, указала, что у последнего имелись заболевания, фио1 являлся инвалидом 3 группы. Дополнительно пояснила, что поддерживает исковые требования, смертью сына ей причинены моральные и нравственные страдания.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснила, что является фельдшером скорой медицинской помощи. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут она с водителем в составе бригады прибыла по адресу: 

<

адрес>. Вызов передал диспетчер, которому позвонил мужчина, сообщил, что убил человека, у него было ножевое ранение. Прибыв на место, увидела, что там находятся сотрудники полиции, которые производили задержание. Также в комнате находился пострадавший. На полу были разбросаны куски дерева, табуретка, следы разломанной мебели, комната была полупустая, везде имелись следы крови. В углу в позе «зародыша» лицом вниз лежал потерпевший. Водитель перевернул потерпевшего, у последнего было разрезано плечо, были множественные гематомы вокруг глаз и на лице, была рана 3-4 см. под 12 ребром, где печеночная часть. Ранее потерпевший был ей знаком, работал рядом с ними, но его лицо было сильно избито, и она его не узнала. На момент их прибытия потерпевший был уже мертв, но они обязаны проводить реанимационные действия, и в течение 30 минут они проводили реанимационные действия, на которые потерпевший не реагировал, в 15 часов 45 минут они констатировали смерть потерпевшего. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО7 и фио1, где они совместно распивали спиртные напитки. При этом они периодически выходили из дома. ДД.ММ.ГГГГ после 12 часов ФИО7 лег спать, а фио1 схватил ФИО7 за шею, они начали драться, на что он (свидетель) сделал им замечание. Затем он с фио1 ушел в магазин, по их возвращении ФИО7 спал. После чего между ФИО7 и фио1 произошел конфликт в коридоре, затем они помирились. После чего, он (свидетель) лег спать, проснувшись, увидел, что ФИО7 с фио1 дерутся в коридоре. ФИО7 воткнул вилку в руку фио1. Затем они успокоились и он (Свидетель №1) лег спать. Проснувшись, увидел, что фио1 лежал и говорил, что ему плохо. Также увидел кровь. ФИО7 сидел в кресле. Затем ФИО7 позвонил в полицию, а он (Свидетель №1) позвонил в скорую помощь. При этом фио1 был ещё жив, он (свидетель) и ФИО7 пытались помочь потерпевшему, закрывали тому раны, с целью остановить кровотечение. На месте находились два разломанных табурета, и был нож. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.86-89), согласно которым, фио1 и ФИО7 ему знакомы. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ у него дома, находились фио1 и ФИО7, они распивали алкогольные напитки. Периодически выходили из дома. Примерно с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, фио1 и ФИО7, в гостиной его дома, распивали водку. Далее, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО7 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и лег спать на диван позади фио1 Примерно через 5 минут, ФИО7 внезапно замахнулся и ударил фио1 по лицу. Какой рукой тот бил, он не помнит. фио1 схватил за шею, лежавшего на диване ФИО7 и начал того душить. На, что он (свидетель) сделал замечание ФИО7 и фио1, те ушли в коридор. ФИО7, когда пошел в коридор, взял с собой вилку, которая находилась на столе в гостиной. Примерно через 30 минут, он вышел в коридор и увидел, что на полу лежит фио1. ФИО7 сидел верхом на фио1, держа руку последнего своей правой рукой, и нанес тому вилкой, которую держал в левой руке, удар в область предплечья. Он (свидетель) выхватил у ФИО7 вилку из руки. ФИО7 и фио1 встали с пола, поговорили, пожали друг другу руки, то есть примирились.

Далее они втроем снова сели за стол в гостиной и продолжили распивать водку. В промежуток времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он и ФИО7 пошли за спиртом, а фио1 лег спать. Примерно через 10 минут они вернулись к нему домой, фио1 уже не спал. Они продолжили застолье, сидели втроем распивали водку фио1 и ФИО7 снова начали драться, с чего началась драка, не помнит. Драка продолжалась примерно 20 минут, он в это время сидел на диване. Спустя 20 минут драки, он попробовал успокоить ФИО7, кричал тому, чтобы тот успокоился. Далее он задремал на диване, сколько проспал, не знает. Когда открыл глаза, увидел, что ФИО7 и фио1 лежат на полу и продолжают драться, у ФИО7 в левой руке был нож. Это был его кухонный нож, который лежал на столе, рукоять ножа имеет черный цвет. Также он заметил, что у фио1 было ножевое ранение на животе справа, кровь текла, но ее было немного. Он (свидетель) начал кричать на ФИО7, чтобы тот успокоился. Затем фио1 сел за стол, выпил стопку водки и сообщил им о том, что чувствует себя плохо. Он (свидетель) вызвал сотрудников скорой медицинской помощи.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 оглашенные показания в части того, что видел нож в руках ФИО7, не подтвердил. Указал, что в остальной части оглашенные показания подтверждает. Также пояснил, что фио1 был высоким и крепким. Указал, что фио1 схватил ФИО7 за шею, при этом выражался грубой нецензурной бранью. 

В судебном заседании свидетель фио3 пояснил, что работает в должности следователя СО по г.... В его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ. В рамках расследования данного уголовного дела им допрашивался в качестве свидетеля Свидетель №1. На свидетеля никакого давления не оказывалось, последний свободно рассказывал обстоятельства произошедшего, его показания были напечатаны, Свидетель №1 прочитал протокол и расписался в нём. Во время допроса свидетель жалоб на состояние здоровья не высказывал. 

Из показаний врача судебно-медицинского эксперта ...» фио4, данных в судебном заседании следует, что ею проводилась экспертиза трупа фио1 ДД.ММ.ГГГГ. Также на трупе имелись повреждения на коже в области заднего прохода три раны на фоне кровоподтека, которые могли образоваться от воздействия тупого твердого предмета или предметов. Получить подобные повреждения при падении с высоты собственного роста маловероятно. Данные повреждения могли образоваться через одежду. 

В судебном заседании свидетель фио6 пояснил, что работает в должности оперуполномоченного .... ФИО7 являлся поднадзорным лицом. ФИО7 позвонил по телефону и сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление, произошла драка, и он нанес ножевые ранения, попросил вызвать скорую помощь. ФИО7 назвал потерпевшего по имени, фамилию не указывал. По прибытию на место, он (свидетель) видел, что потерпевший лежал возле дивана без признаков жизни. Также на место прибыла бригада скорой помощи. Подсудимый и свидетель впоследствии были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО7 пояснял, что между ним и потерпевшим произошла драка, в ходе которой он нанес последнему несколько ударов ножом. Также ФИО7 указывал, что у них возник конфликт в ходе распития спиртных напитков. У ФИО7 из повреждений на руке был порез. ФИО7 обращался с просьбой написать явку с повинной. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину подсудимого ФИО7 в совершении изложенного ранее преступления показаниями потерпевшей, свидетелей, частично показаниями самого подсудимого, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>. В центре одной из комнат осматриваемой квартиры обнаружен труп фио1. 

В ходе производства осмотра изъяты: нож, столовая вилка №..., столовая вилка №..., части деревянного табурета, следы пальцев рук с кружки (4), следы пальцев рук с банки (4), следы пальцев рук со сломанных частей табурета (1) (т. 1 л.д. 16-27);

- протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, согласно которому осмотрен труп фио1, обнаруженный в одной из комнат 

<

адрес>. В ходе осмотра трупа обнаружены следующие телесные повреждения: рана на правом плече; множественные кровоподтеки на задней поверхности правого плеча, правого и левого предплечий; раны на правой боковой поверхности груди; раны на поверхности правого и левого бедра; множественные раны на правой ягодице.

В ходе производства осмотра изъяты: футболка черного цвета, брюки черного цвета, трико черного цвета, трусы черного цвета, носки серого цвета (т. 1 л.д. 28-35);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №1, с участием защитника, согласно которому свидетель Свидетель №1 показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ у него дома по адресу: 

<

адрес>, ночевал его знакомый фио1 Также у него дома находился ФИО7. Они втроем распивали спирт. Примерно в 12 часов 15 минут ФИО7 внезапно замахнулся и ударил фио1 по лицу. фио1 схватил за шею, лежавшего на диване ФИО7 и начал душить того. Он (Свидетель №1) предпринял меры остановить конфликт. ФИО7 и фио1 ушли в коридор. ФИО8, когда пошел в коридор, взял с собой вилку, которая находилась на столе в гостиной. Примерно через 30 минут он вышел в коридор, где увидел, что на полу лежит фио1. ФИО7 сидит верхом на фио1, держа руку последнего своей правой рукой, и нанес тому вилкой, которую держал в левой руке, удар в область предплечья. Он выхватил у ФИО7 вилку. ФИО7 и фио1 встали с пола, поговорили, примирились. Далее они втроем продолжили распивать алкоголь. В промежуток времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он и ФИО7 пошли за спиртом, а фио1 лег спать. Примерно через 10 минут они вернулись к нему домой, фио1 уже не спал. Они продолжили втроем распивали водку. фио1 и ФИО7 снова начали драться. Драка продолжалась примерно 20 минут, он в это время сидел на диване. Спустя 20 минут драки, он попробовал успокоить ФИО8. Далее он задремал на диване. Проснувшись, увидел, что ФИО7 и фио1 лежат на полу и продолжают драться, у ФИО7 в левой руке был его кухонный нож с рукоятью черного цвета. Этот нож до того, как он уснул, находился на столе, за которым они распивали водку. Также он заметил, что у фио1 было ножевое ранение на животе справа, кровь текла, но ее было немного. Он начал кричать на ФИО7, чтобы тот успокоился. Затем фио1 сел за стол, выпил стопку водки и сообщил им о том, что плохо себя чувствует. Он сразу же вызвал сотрудников скорой медицинской помощи. 

Обвиняемый ФИО7 подтвердил показания данные Свидетель №1 (т. 1 л.д.138-141);

- картой вызова скорой медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ №... ..., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 58 минут был принят вызов на адрес: 

<

адрес>, к фио1. На данный вызов, по указанному адресу, в 15 часов 14 минут прибыла бригада скорой медицинской помощи, состоящая из водителя фио5 и фельдшера Свидетель №4. 

Диагноз указный в карте вызова СМП: колото-резанное проникающее ножевое ранение живота справа, ножевое ранение плеча. ЗЧМТ, множественные гематомы и ушибы по всему телу.

В 15 часов 15 минут было начато производство реанимационных мероприятий, которые продолжались в течение 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут была констатирована биологическая смерть фио1 (т. 1, л.д. 107-109);

- протоколом установления смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут, фельдшером Верх-Тулинского подразделения ...» - Свидетель №4, была констатирована биологическая смерть фио1 (т. 1, л.д. 110);

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., при судебно-медицинской экспертизе трупа фио1 обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1. На голове - черепно-мозговая травма: кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого глаза (1), в области верхнего века левого глаза (1), в лобной области на всем протяжении с переходом на височные области с обеих сторон (не менее 4), на спинке носа (1), в области правого крыла носа (1), в левой скуловой области (1), в правой щечной области (1), в области правой носогубной складки (1), на фоне которого ссадины (не менее 3), в правой скулощчной области (1); ссадины в подбородочной области по условной передней срединной линии (не менее 3), на правой наружной слуховой раковине (2); раны на слизистой верхней губе (не менее 4), на слизистой нижней губы слева (1), в области красной каймы нижней губы справа (1), на фоне кровоподтека (1); диффузное кровоизлияние в мягких тканях головы; тотальное диффузное субарахноидальное кровоизлияние.

Данные телесные повреждения образовались в результате не менее 5-и воздействий тупым твердым предметом (предметами), в срок не более 3 часов до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтеков, характером поверхностей ссадин и выраженностью гистологических признаков реактивных изменений кровоизлияний в мягких тканях. Все вышеуказанные телесные повреждения, согласно п. 6.1.3. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №...н, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни человека, поэтому оцениваются в совокупности, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью. Учитывая характер и локализацию телесных повреждений на разных поверхностях головы, исключена вероятность образования их при падении с высоты собственного роста.

1.2. Слепое, проникающее, колото-резаное ранение правой боковой поверхности живота (усл. №...). Гемоперитонеум (150мл).

Рана (усл. №...) на правой боковой поверхности живота, по задней подмышечной линии на 16 см от условной задней срединной линии, тот час ниже реберной дуги и на 114 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная горизонтально, длиной 1,5 см при сведенных краях продолжающаяся раневым каналом протяженностью около 6 см в направлении справа налево несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проникает в брюшную полость и далее не прослеживается.

Данное телесное повреждение, указанное в п. 1.2. настоящих выводов, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №...н, по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оценивается, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Данное телесное повреждение в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоит. 

1.3. Слепое, непроникающее колото-резаное, ранение правой боковой поверхности живота (1) (усл. №...):

Рана (усл. №...) на 3,5 см кпереди от раны усл. №..., по средней подмышечной линии, на 114 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 2 и 7 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях продолжающаяся раневым каналом протяженностью около 4 см в направлении справа налево, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях живота и далее не прослеживается.

Множественные слепые, колото-резаные ранения правого бедра (16) (усл. №...,4,5,6,7,8,9,10,11,12. 19,20,21,22,23,24), без повреждения крупных сосудов: рана (усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 82 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 11 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях: рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 76 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,2 см; рана (усл. №...) на наружной поверхности правого бедра на 83 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная горизонтально, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на наружной поверхности правого бедра на 78 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 0,6 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 71 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 1.1 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 70 см от подошвенной поверхности стоп, вертикально ориентированная, длиной 1,2 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 66 от подошвенной поверхности стоп, горизонтально ориентированная, длиной 0.9 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 68 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 11 и 5 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задней поверхности правого бедра на 60 см. от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности правого бедра на 60 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на наружной поверхности правого бедра на 82 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 72 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,5 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 66 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная вертикально, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передненаружной поверхности правого бедра на 71 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 0,9 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 65 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 4 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях: рана (усл. №...) на передней поверхности правого бедра на 63 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 10 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях.

Раны усл. №...,4,5,6,7,8,9,11,12,20,21,22,23,24 продолжаются раневыми каналами протяженностью от 1,5 см до 7 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько снизу вверх, относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях.

Рана усл. №... продолжается раневым каналом протяженностью 6 см в направлении сверху вниз, справа налево, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

Рана усл. №... продолжается раневым каналом протяженностью 2 см в направлении сзади наперед, слева направо, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

Множественные, слепые, колото-резаные ранения левого бедра (4) (усл. №...,14,15,16), без повреждения крупных сосудов: рана (усл. №...) на задневнутренней поверхности левого бедра на 62 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на внутренней поверхности левого бедра на 62 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,3 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на задненаружной поверхности левого бедра на 59 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная вертикально, длиной 1,5 см при сведенных краях; рана (усл. №...) на внутренней поверхности левого бедра на 55 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 8 и 2 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях.

Раны усл. №...,14,15,16 продолжаются раневыми каналами протяженность от 2 см до 5 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько снизу вверх относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

Слепые колото-резаные ранения правого плеча (2) (усл. №...,18), без повреждения крупных сосудов:

Рана (усл. №...) на задней поверхности правого плеча в верхней трети, ориентированная на 10 и 3 часов условного циферблата, длиной 1,4 см при сведенных краях, продолжается раневым каналом протяженностью около 5 см в направлении сзади наперед, сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается.

Рана (усл. №...) на наружной поверхности правого плеча в средней трети, ориентированная вертикально, длиной 0,9 см при сведенных краях, продолжается раневым каналом протяженностью около 1,5 см в направлении спереди назад, справа налево, относительно вертикального положения тела, проходит в мягких тканях, где слепо оканчивается. 

Сквозное колото-резаное ранение левого бедра (1) (усл. №...,26): рана (усл. №...) на наружной поверхности левого бедра на 65 см от подошвенной поверхности стоп, ориентированная на 11 и 5 часов условного циферблата, длиной 1,5 см при сведенных краях; Рана (усл. №...) на наружной поверхности левого бедра на 64,5 см от подошвенной поверхности стоп, на 3 см кзади от раны усл. №..., ориентированная вертикально, длиной 1,2 при сведенных краях.

Рана усл. №... и усл. №... сообщаются друг с другом одним раневым каналом, идущим спереди назад, несколько снизу вверх, длиной 5 см.

Множественные, слепые, колото-резаные ранения правой ягодичной области (6) (усл. №...,28,29,30,31,32) без повреждения крупных сосудов: раны (усл. №...,28,29,30,31,32) в правой ягодичной области, на 90 см от подошвенной поверхности стоп, расположенные на участке, размерами 13x7см, пять из них ориентированные на 10 и 4 часов условного циферблата, одна ориентированная вертикально, длиной от 1,1 см до 1,4 см при сведенных краях, продолжаются раневыми каналами протяженностью от 1,2 см до 5 см в направлении сзади наперед, справа налево, несколько сверху вниз, относительно вертикального положения тела, проходят в мягких тканях, где слепо оканчиваются.

Вышеописанные телесные повреждения, указанные в п. 1.3. настоящих выводов, как в совокупности, так и по отдельности, при обычном течении у живых лиц влекут за собой кратковременное расстройство здоровья сроком не свыше трех недель (21 дня), таким образом, расцениваются как легкий вред здоровью. В прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоят.

1.4. Множественные закрытые полные поперечные переломы ребер справа (6,7,8-х по передней подмышечной линии) без повреждения пристеночной плевры. Данные телесные повреждения образовались от не менее 1-го воздействия тупого твердого предмета, прижизненно, незадолго до момента наступления смерти, что подтверждается наличием и характером кровоизлияний в окружающие мягкие ткани. Данные телесные повреждения причинили вред здоровью продолжительностью свыше трех недель от момента причинения травмы (более 21 дня), поэтому они оцениваются как средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья. В прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят.

Учитывая локализацию телесных повреждений, нельзя исключить вероятность образования их при падении с высоты собственного роста.

1.5. Закрытый, полный, поперечный перелом 9-го ребра справа по средней подмышечной линии с повреждением плевры, и нижней доли правого легкого. Правосторонний гемоторакс (300 мл).

Данные телесные повреждения образовались от не менее 1-го воздействия тупого твердого предмета, прижизненно, незадолго до момента наступления смерти, что подтверждается наличием и характером кровоизлияний в окружающие мягкие ткани. Данные телесные повреждения, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №...н, по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят. Не исключено, что оно могло образоваться при падении с высоты собственного роста.

1.6. Кровоподтеки на передней поверхности грудной клетки (не менее 10), на задней поверхности туловища (не менее 14), на задненаружной поверхности правого плеча (не менее 6), на фоне которых ссадины (не менее 6), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети с переходом на тыльную поверхность кисти (не менее 5), на фоне которых ссадины (не менее 6); на задней поверхности правого предплечья в верхней трети (2), в области правого плечевого сустава (не менее 3), на фоне которых ссадины (3), на внутренней поверхности левого предплечья во всех третях с переходом на область локтевого сустава (не менее 5), на тыльной поверхности левой кисти (1), на передней поверхности левого предплечья в нижней трети (1), на фоне которого ссадины (4). Ссадины па передней поверхности шеи в средней трети тот (1), на задней поверхности туловища (2), в правой подмышечной ямке (1), в левой ягодичной области (3), в области левого локтевого сустава на задней поверхности (не менее 3). Внутрикожные кровоизлияния на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1), на задней поверхности правого предплечья в верхней трети (не менее 3), в левой лопаточной области (1), в правой лопаточной области (1). Данные телесные повреждения образовались в срок не более 1 суток до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтеков и характером поверхностей ссадин.

Всего воздействий было: в область шеи - не менее 1, в область туловища - не менее 4, в область левой верхней конечности - не менее 3, в область правой верхней конечности не менее 4.

Раны (3) и кровоподтек (1) на коже в области верхнего края заднего прохода (3). Данные лесные повреждения образовались в срок не менее чем за 1-3 часа до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтека и выраженностью гистологических признаков реактивных изменений кровоизлияний в мягких тканях.

Кровоподтек в области нижнего века левого глаза (1), который образовался от не менее 1 воздействия тупого твердого предмета, в срок не менее 3 суток до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтека.

Все указанные телесные повреждения в п. 1.6 настоящих выводов, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека и в прямой причинно-следственной связи со смертью не состоят. Учитывая характер и локализацию телесных повреждений на разных поверхностях тела, исключена вероятность образования их при падении с высоты собственного роста.

2(1). Смерть наступила в результате черепно-мозговой травмы, указанной в пункте 1.1. настоящих выводов, осложнившейся отеком и дислокацией головного мозга с вклинением мозжечка и стволовой части в большое затылочное отверстие. Учитывая выраженность трупных явлений описанных в протоколе осмотра трупа на месте его обнаружения от 02.04.2023г с 18:48 часов до 19:14 м. (Трупные пятна скудные, сине-фиолетового цвета, расположены по задней поверхности туловища, при оказании на них давления пальцами на межлопаточном пространстве исчезают и появляются через 30 секунд; трупное окоченение сильно выражено во всех группах мышц: температура печени трупа 34,3 градуса), считаю, что с момента смерти до осмотра трупа на месте его обнаружения прошло не менее 1,5-2 часов и не более 10-12 часов.

3(2,5,7,8). Телесные повреждения, указанные в п. 1.2. и 1.3. настоящих выводов образовались от не менее 31-го воздействия одного клинка ножа, имеющего одно относительно острое лезвие и П-образный на поперечном сечении обух с хорошо выраженными ребрами, с шириной клинка на глубине погружения около 8-13 мм, с толщиной обуха на глубине погружения около 1 мм, что подтверждается характером всех вышеописанных ран при судебно-медицинском исследовании трупа (ровные края, преобладание глубины раневого канала над длиной кожной раны), а также учитывая данные заключения эксперта № МК-136/2023 от 02.05.2023г. (наличие устойчивых сходств при отсутствии существенных различий, выявленных при проведении раздельного и сравнительно исследования ран на представленных кожных лоскутах, выразившихся в линейной форме повреждений и их отрезков, в ровности краев и стенок, в остроугольной форме концов, образованных действием лезвия, в М-образной форме, размерах и деталях строения концов, образованных действием обуха). Данные раны могли быть образованы разными клинками ножей, обладающих одинаковыми конструктивными и следообразующими свойствами, а именно формой и шириной клинка на глубине погружения, формой и толщиной обуха на глубине погружения, степенью выраженности его ребер, степенью заточки острия и лезвия клинка ножа. Учитывая цвет кровоизлияний по ходу раневых каналов, а также их гистологическую картину, можно предположить, что образовались они не более чем за 3 часа до момента наступления смерти. Исключена вероятность образования данных телесных повреждений при падении с высоты собственного роста. 

3(6). При судебно-химической экспертизе обнаружен этиловый спирт в крови в количестве 1.04 промилле, что у живых лиц соответствует легкой степени алкогольного опьянения, не обнаружены: метиловый, пропиловый, бутиловый спирты и их изомеры в крови; алкалоиды группы опия (морфин, кодеин) в почке, желчи. Методом ГХ-МС не обнаружены: производные индазола (AB-P1NACA. AB-CMINACA, MDMB(N)-2201), индола (ТМСР-2201, РВ-22, PB-22F);, N-метилэфедрона (a-PVP, MDPV, a-PHP) и др. в почке (судебно-химическая экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1, л.д. 240-254);

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., у ФИО7 имелись следующие телесные повреждения: кровоподтек и ссадина на лице, которые образовались от воздействия (одного или более) твердым тупым предметом, в срок около 1-2-х суток до момента осмотра, возможно ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается окраской кровоподтека, характером ссадины.

Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9 II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» Приложение к приказу МЗ и CP РФ от 24.04.08г. №...н). Каких-либо повреждений или следов от них в области заднепроходного отверстия не обнаружено.

В области наружных половых органов каких-либо повреждений или следов от них не обнаружено (т. 2, л.д. 8-10)

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №.... 1 (1,2). На кожном лоскуте с задней поверхности правого бедра от трупа фио1 имеются четыре колото-резаных раны условно №№.... На механизм образования ран указывает прямолинейная форма повреждений, ровные, хорошо сопоставимые края, гладкие стенки, М-образная и остроугольная форма концов повреждений.

При образовании раны №... удар был нанесен с упором на левую плоскость и обух клинка, на что указывает скошенность правой стенки и нависание левой стенки, скошенность ребер нижнего конца и нависание ребра верхнего конца повреждения.

При образовании раны №... удар был нанесен с упором на обух клинка, на что указывает скошенность ребер нижнего конца и нависание ребра верхнего конца повреждения. При образовании раны №... удар был нанесен под прямым углом к поверхности кожи, на что указывает отвесность стенок и ребер концов повреждения.

При образовании раны №... удар был нанесен с упором на левую плоскость клинка, что указывает скошенность левой стенки и нависание правой стенки основного разреза, при извлечении клинок смещался лезвием вниз, на что указывает наличие и ориентация дополнительного разреза.

Данные раны образовались от воздействий одного клинка ножа, имеющего одно относительно острое лезвие и П-образный на поперечном сечении обух с хорошо выраженными ребрам и, с шириной клинка на глубине погружения около 8-13 мм, с толщиной обуха на глубине погружения около 1 мм. На это указывает наличие устойчивых сходств при отсутствии существенных различий, выявленных при проведении раздельного и сравнительного исследования ран на представленном кожном лоскуте, выразившихся в линейной форме повреждений и их отрезков, в ровности краев и стенок, в остроугольной форме концов, образованных действием лезвия, в М-образной форме, размерах и деталях строения концов, образованных действием обуха. На размеры травмирующего предмета указывают размеры повреждений условно №№... и основного разреза повреждения условно №.... 

Данные раны могли быть образованы разными клинками ножей, обладающих одинаковыми конструктивными и следообразующими свойствами, а именно формой и шириной клинка на глубине погружения, формой и толщиной обуха на глубине погружения, степенью выраженности его ребер, степенью заточки острия и лезвия клинка ножа.

2 (3). Колото-резаные раны №№... на кожном лоскуте с задней поверхности правого бедра от трупа фио1 образованы клинком ножа, представленного на экспертизу. На это указывает наличие устойчивых сходств при отсутствии существенных различий, выявленных при проведении раздельного и сравнительного исследования данных ран и экспериментальных повреждений, образованных клинком ножа, представленного на экспертизу, выразившихся в линейной форме повреждений, в ровности краев, стенок, в остроугольной форме концов, образованных действием лезвия, в форме, размерах и деталях строения концов, образованных действием обуха.

Данные раны могли быть образованы клинком любого другого колюще-режущего предмета, обладающего аналогичными конструктивными и следообразующими особенностями, а именно формой и шириной клинка на глубине погружении, формой и толщиной обуха на глубине погружения, степенью выраженности его ребер, степенью заточки острия и лезвия (т. 2, л.д. 36-43);

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., на передней поверхности футболки фио1 в нижней трети справа имеется колото-резаное повреждение, которое образовалось от действия острого плоского колюще-режущего предмета типа клинка ножа, на что указывает прямолинейная форма отрезков повреждения, относительно ровные, сопоставимые края, характер пересечения поперечных краевых петель. Ширина клинка на глубине погружения около 7 - 12 мм, на что указывает длина левого и правого отрезков повреждения. В повреждении не сохранились групповые свойства и не отобразились индивидуальные свойства травмирующего предмета, поэтому оно не пригодно для идентификации.

Так как в колото-резаном повреждении на футболке фио1 не сохранились групповые и не отобразились индивидуальные свойства травмирующего предмета, не представляется возможным достоверно установить, могло ли данное повреждение быть образовано клинком ножа, представленного на экспертизу (т. 2, л.д. 50-53);

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., кровь фио1 относится к 0аВ(1) группе; тип Hp (гаптоглобина) 2-1.

Кровь ФИО7 относится к АВ(11) группе с сопутствующим антигеном Н; тип Hp (гаптоглобина) 2-2.

На клинке ножа (объект 3), фрагментах табурета №№... (объекты 7-17), футболке фио1 (объекты 18-21) обнаружена кровь человека 0аВ(1) группы. Таким образом, не исключается возможность происхождения крови от фио1. Происхождение крови от ФИО7 исключается.

На ручках столовой вилки №... (объект 5) и столовой вилки №... (объект 6) обнаружены по, клетки кожного эпителия (видовую принадлежность которых установить не представилось возможным); кровь не найдена. При определении групповой принадлежности пота выявлены антигены А. В. Н. При условии происхождения пота от одного человека, он должен иметь (IV) группу крови с сопутствующим антигеном Н. Если пот произошел более чем от одного человека, он мог произойти от лиц с AB(1V), АВ (11), Bа(lll) группами крови с сопутствующим антигеном Н в различном их сочетании, а также не исключается возможность примеси пота от лица с 0аВ(1) группой крови. Таким образом, не исключается возможность происхождения пота от ФИО7, фио1, но только от каждого из них по отдельности или только в сочетании друг с другом пот произойти не мог.

На этом же фрагменте табурета №... (объект 16а) обнаружен пот с примесью крови человека. Исследование по системе Нр не проводились ввиду недостаточного количества материала. При определении группоспецифических факторов системы АВО выявлены антигены А, В, Н. При попытке разделения крови и пота установлено, что антиген Н мог произойти как за счет крови, так и за счёт пота; выявленные антигены А и В могли произойти только за счет пота, кровь могла произойти от лица с 0аВ(1) группой крови. Пот мог произойти от лица/лиц AB(1V) группой крови с сопутствующим антигеном Н. Если пот произошел более чем от одного человека, он мог произойти от лиц с AB(1V). АВ(П), Ва(Ш) группами крови сопутствующим антигеном Н в различном их сочетании, а так же не исключается возможность примеси пота от лица с OaB(I) группой крови. Таким образом, не исключается возможность происхождения крови, а возможно и пота от фио1 Происхождение крови от ФИО7 исключается. Происхождение пота от ФИО7 возможно, но только в примеси, от него одного пот произойти не мог.

На рукоятке этого же ножа (объект 4), этих же фрагментах табурета №№..., 8 объекты 14а, 17) обнаружен пот с примесью крови человека; в объекте 4 обнаружены клетки кожного эпителия, видовую принадлежность которых установить не представилось возможным. При определении группоспецифических факторов системы АВО выявлены антигены А,В,Н, которые могли произойти как за счет крови, так и за счет пота, поскольку исследование по разделению антигенов крови и пота, исследование по системе Hp не проводились ввиду недостаточного количества материала. Кровь и/или пот могли произойти от лица/лиц с AB(IV) группой крови с сопутствующим антигеном Н. Если кровь и/или пот произошли более чем от одного человека, они могли произойти от лиц с AB(IV), AB(1I), Ba(IlI) группами крови сопутствующим антигеном Н в различном их сочетании, а также не исключается возможность примеси крови и/или пота от лица с OaB(I) группой крови. Таким образом, не исключается возможность происхождения крови и/или пота от ФИО7, фио1, но только от каждого из них по отдельности или только в сочетании друг с другом кровь и/или пот произойти не могли.

В остальных следах на этих же столовых вилках №№..., 2 кровь не найдена. 

В остальных следах на этом же фрагменте табурета №... кровь, пот, не найдены (т. 2, л.д. 60-65)

- согласно дополнению к заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., тип гаптоглобина крови фио1 2-1. Тип гаптоглобина крови ФИО7 - 2-2 (т. 2, л.д. 68)

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., а именно выводам заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ: «Кровь фио1 относился к 0аВ(1) группе; тип Hp (гаптоглобина) 2-1. Кровь ФИО7 относится к АВ(11) группе с сопутствующим антигеном Н; тип Нр (гаптоглобина) 2-2».

На брюках черного цвета, трико темно-серою цвета, паре носков серого цвета с трупа фио1 обнаружена кровь человека OaB(I) -группы, что не исключает возможное происхождение крови за счет фио1

Происхождение крови за счет ФИО7 исключается ввиду иной групповой характеристики (т. 2, л.д. 75-77);

- согласно заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., а именно выводам заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ: «Кровь фио1 относится к 0аВ(1) группе; тип Hp (гаптоглобина) 2-1 Кровь ФИО7 относится к AB(II) группе с сопутствующим антигеном Н; тип Hp (гаптоглобина) 2-2».

На смыве с правой руки ФИО7 (объект 1), «кофте» (объект 6) обнаружена кровь человека. При определении групповой принадлежности выявлены антигены А, Н. Исследование: по системе Hp (гаптоглобин) не проводилось ввиду недостаточного количества материала для данного вида исследования. Если кровь произошла от одного человека, он должен иметь AB(II) группу крови с сопутствующим антигеном Н. При условии происхождения крови более, чем от одного человека, нельзя исключить возможную примесь крови от человека с 0аВ(1) группой крови. Таким образом, не исключается возможность происхождения крови от ФИО7 Происхождение крови от фио1 возможно, но только в примеси к крови ФИО7, от одного него кровь произойти не могла.

На паре носков (объекты 2, 3), этой же «кофте» (объекты 4,5,7-11), «штанах» (объекты 12-19) ФИО7 обнаружена кровь человека 0аВ(1) группы, тип Hp (объекты 11,17,19) 2-1. Таким образом, не исключается возможность происхождения крови от фио1. Происхождение крови от ФИО7 исключается. На смыве с левой руки, футболке ФИО7 кровь не найдена (т. 2, л.д. 84-87);

- согласно дополнению к заключению эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №.... в пятнах на вещественных доказательствах (объекты №№..., 17, 19) выявлен тип гаптоглобина (Hp) 2-1 (т. 2, л.д. 90);

- согласно заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №..., следы пальцев рук на отрезках липкой ленты под номером 1,2,3,4,5,6,7,9, изъятые при осмотре места происшествия в 

<

адрес> по ул. 2-й квартал в 

<

адрес> пригодны для идентификации личности; след руки на отрезке липкой ленты под номером 8 для идентификации личности не пригоден; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 1 оставлен ФИО7 - большим пальцем правой руки, след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 2 оставлен ФИО7 - безымянным пальцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 3 оставлен ФИО7 - указательным пальцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 4 оставлен ФИО7; мизинцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 6 оставлен ФИО7 - большим пальцем левой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 7 оставлен ФИО7 - безымянным пальцем левой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 9 оставлен ФИО7 - средним пальцем левой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 5 оставлен не ФИО7, а иным лицом (т. 2, л.д. 23-29).

- согласно исследованию эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №... следы пальцев рук на отрезках липкой ленты под номерами 1,2,3,4,5,6,7,9, представленные на исследование пригодны для идентификации личности; след руки на отрезке липкой ленты под номером 8 для идентификации личности не пригоден; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 1 оставлен ФИО7 - большим пальцем правой руки, след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 2 оставлен ФИО7 - безымянным пальцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 3 оставлен ФИО7 - указательным пальцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 4 оставлен ФИО7 - мизинцем правой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 6 оставлен ФИО7 - большим пальцем левой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 7 оставлен ФИО7 - безымянным пальцем левой руки, след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 9 оставлен ФИО7 - средним пальцем левой руки; след пальца руки на отрезке липкой ленты под номером 5 оставлен не ФИО7, Свидетель №1, а иным лицом (лицами) (т. 2, л.д. 15-16);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО7, в присутствии двух понятых, изъяты: кофта серо-синего цвета с замком молнией, футболка серого цвета, штаны черного цвета, носки (т. 1, л.д. 144-146);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от обвиняемого ФИО7, получены: смывы с правой руки, смывы с левой руки, образцы слюны (т. 1, л.д. 148-149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому осмотрены: образец крови потерпевшего фио1; образцы крови и слюны обвиняемого ФИО7; образец слюны обвиняемого ФИО7; две столовые вилки; смыв с ножа; 

- восемь фрагментов табурета: ножка табурета (условно №...), ножка табурета (условно №...), ножка табурета (условно №...), где имеются следы криминалистического порошка. Каких-либо следов, интересующих следствие не обнаружено; ножка табурета (условно №...), и фрагмент сидения (условно №...), фрагмент сидения (условно №...), фрагмент сидения (условно №...), где имеются следы криминалистического порошка. Обнаружены следы загрязнения веществом бурого цвета; фрагмент сидения (условно №...). Каких-либо следов, интересующих следствие не обнаружено (т. 2, л.д. 100-115);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому осмотрены: брюки черного цвета, на обеих штанинах имеются повреждения, в виде разрезов ткани. В левом переднем кармане обнаружен кошелек с содержимым; пара носков серого цвета. Каких-либо следов, интересующих следствие, не обнаружено. Трико темного-серого цвета на резинке. Сверху на штанинах имеются темные пятна, на осматриваемых брюках, на обеих штанинах имеются повреждения, в виде разрезов ткани (т. 2, л.д.116-121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому осмотрены: - футболка из ткани темно синего цвета с признаками ношения. На лицевой стороне футболки, с левой стороны по кромке имеется загрязнение. На футболке имеются повреждения в виде разрезов ткани;

- нож с ручкой черного цвета. Каких-либо следов, интересующих следствие, обнаружено.

- бумажный лист формата а4, на который нанесены 9 следов пальцев рук. Согласно материалам уголовного дела, указанные следы пальцев рук были изъяты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия - помещения 

<

адрес> (т. 2, л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажные конверты и пакеты с ранее указанными вещественными доказательствами, целостность упаковки на момент осмотра не нарушены (т. 2, л.д. 127-128).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, относимыми, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достаточными и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления.

При этом, не согласиться с выводами заключений экспертов у суда нет оснований, они соответствует положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и, в совокупности, взаимодополняют друг друга, экспертизы проведены компетентными и квалифицированными экспертами, обладающими необходимым образованием, которые в результате исследования дали подробные развёрнутые заключения с ответом на каждый поставленный перед ними вопрос, выводы экспертов достаточно мотивированы, аргументированы и логичны.

При этом, судебные эксперты государственных экспертных учреждений, предупрежденные об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, обладая необходимыми специальными познаниями и достаточной квалификацией в своих областях, установили достаточность представленных им материалов, на основании которых пришли к указанным в своих заключениях выводам. Каких-либо противоречий, способных повлиять на выводы суда, изложенные в описательной части настоящего приговора, приведенные ранее экспертные заключения - не содержат.

В основу приговора судом при решении вопроса о виновности ФИО7 положены показания подсудимого на стадии предварительного следствия, подтвержденные им в суде, в части признанной судом достоверными, в соответствии с которыми, ФИО7 не отрицал свое местонахождение на месте преступления и ссору с потерпевшим. По обстоятельствам произошедших событий последовательно давал показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в 

<

адрес>, совместно с фио1, где они употребляли спиртные напитки, и пребывали в состоянии алкогольного опьянения, в процессе чего, между ними произошла ссора, он нанес фио1 удары кулаком, ножом, табуретом в области расположения жизненно-важных органов, в последующем фио1 скончался.

С приведенными показаниями подсудимого согласуются показания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно о том, что сын фио1 убит.

Согласно первоначальных показаний свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртного по месту его жительства между ФИО7 и фио1 произошла ссора, в ходе которой ФИО7 нанес многочисленные удары фио1, в том числе, металлической вилкой, кулаком, ножом в жизненно важные органы. Он видел у фио1 повреждения и кровь. В последующем фио1 скончался. 

В своих показаниях в судебном заседании свидетель указал о том, что не видел ножа в руках ФИО7, пояснил, что он (Свидетель №1) находился в момент событий в состоянии алкогольного опьянения, периодически засыпал. 

Таким образом, суд исследовал показания свидетеля в суде, первоначальные показания свидетеля Свидетель №1 данные на стадии предварительного следствия после разъяснения прав и обязанностей, а также показания данные свидетелем при проведении очной ставки с ФИО7, и с учетом показаний следователя фио3 о том, что Свидетель №1 на стадии предварительного следствия показания давал добровольно, ознакомился с текстом составленного протокола допроса, подписал его, жалоб на состояние здоровья не высказывал, оснований не доверять первоначальным показаниям Свидетель №1 у суда не имеется, поскольку они последовательны, подробны, даны спустя непродолжительное время после случившегося, согласуются с другими доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, как работник скорой помощи выезжала по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен мужчина с многочисленными телесными повреждениями на голове, множественные гематомы вокруг глаз, на лице, на теле, рана в печеночной области. На момент их прибытия потерпевший был мертв, но ими проводились реанимационные мероприятия. В комнате были следы борьбы: разломанная мебель, кровь.

С приведенными показаниями согласуются показания свидетеля фио6, согласно которым ФИО7 позвонил по телефону и сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, совершил преступление, произошла драка, и он в ходе распития спиртных напитков нанес ранения потерпевшему, попросил вызвать скорую помощь. Прибыв на место, он (свидетель) видел, что потерпевший не подавал признаков жизни.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность в привлечении ФИО7 к уголовной ответственности.

Приведенные показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, фио6, фио4, фио3, существенных противоречий, влияющих на доказанность и квалификацию совершенного ФИО7 преступного деяния, не усматривается, согласуются между собой в целом и главном, а также с объективными доказательствами по делу, в том числе: с протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где изъяты: нож, столовые вилки, части деревянного табурета, следы пальцев рук; протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №1, где обвиняемый ФИО7 подтвердил показания данные Свидетель №1; картой вызова скорой медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ к фио1, на данный вызов, по указанному адресу, в 15 часов 14 минут прибыла бригада скорой медицинской помощи и был поставлен диагноз: колото-резанное проникающее ножевое ранение живота справа, ножевое ранение плеча. ЗЧМТ, множественные гематомы и ушибы по всему телу; протоколом установления смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 15 часов 15 минут было начато производство реанимационных мероприятий, которые продолжались в течение 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут, была констатирована биологическая смерть фио1; с протоколом осмотра трупа фио1, на котором были обнаружены телесные повреждения; заключением эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №... трупа фио1, согласно которому обнаружены телесные повреждения: На голове - черепно-мозговая травма: кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого глаза (1), в области верхнего века левого глаза (1), в лобной области на всем протяжении с переходом на височные области с обеих сторон (не менее 4), на спинке носа (1), в области правого крыла носа (1), в левой скуловой области (1), в правой щечной области (1), в области правой носогубной складки (1), на фоне которого ссадины (не менее 3), в правой скулощчной области (1); ссадины в подбородочной области по условной передней срединной линии (не менее 3), на правой наружной слуховой раковине (2); раны на слизистой верхней губе (не менее 4), на слизистой нижней губы слева (1), в области красной каймы нижней губы справа (1), на фоне кровоподтека (1); диффузное кровоизлияние в мягких тканях головы; тотальное диффузное субарахноидальное кровоизлияние (1.1). Данные телесные повреждения образовались в результате не менее 5-и воздействий тупым твердым предметом (предметами), в срок не более 3 часов до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтеков, характером поверхностей ссадин и выраженностью гистологических признаков реактивных изменений кровоизлияний в мягких тканях. Все вышеуказанные телесные повреждения, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни человека, поэтому оцениваются в совокупности, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью. Учитывая характер и локализацию телесных повреждений на разных поверхностях головы, исключена вероятность образования их при падении с высоты собственного роста; заключением эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., на кожном лоскуте от трупа фио1 имеются колото-резаные раны; заключением эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., на передней поверхности футболки фио1 в нижней трети справа имеется колото-резаное повреждение; заключением эксперта ...» от ДД.ММ.ГГГГ №..., заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №..., заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ №..., следы пальцев рук на отрезках липкой ленты под номером 1,2,3,4,6,7,9, изъятые при осмотре места происшествия, оставлены ФИО7; исследованием эксперта ... области от ДД.ММ.ГГГГ №... следы пальцев рук на отрезках липкой ленты под номерами 1,2,3,4,6,7,9, представленные на исследование, оставлены ФИО7; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО7; протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО7; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, согласно которому осмотрены: образец крови потерпевшего фио1; образцы крови и слюны обвиняемого ФИО7; образец слюны обвиняемого ФИО7; две столовые вилки; смыв с ножа; восемь фрагментов табурета; протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к ним.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к выводу, что на почве внезапно возникшей личной неприязни ФИО7 кулаками рук, ногами, а также приисканными там же металлической вилкой и деревянным табуретом, нанес многочисленные, не менее двадцати трех, удары фио1 в области расположения жизненно-важных органов - голову, шею и туловище, а также по верхним и нижним конечностям, кроме того, клинком приисканного там же ножа, обладающего колюще-режущими свойствами, нанес многочисленные, не менее тридцати одного, удары фио1 в области расположения жизненно-важных органов голову и туловище, а также по верхним и нижним конечностям. При этом подсудимый ФИО7 понимал общественную опасность своих действий, вопреки позиции защиты, действовал с прямым умыслом на причинение смерти потерпевшему, и именно в результате указанных действий наступила смерть потерпевшего на месте происшествия.

Изложенная подсудимым ФИО7 версия о том, что он не имел умысла на убийство фио1, опровергается совокупностью имеющихся в деле и исследованных судом доказательств.

Так, судом установлено, что об умысле ФИО7 на лишение жизни потерпевшего фио1 свидетельствует локализация выявленных повреждений в область жизненно важных органов, длина и глубина раневых каналов, механизм образования ран, а также сами предметы, которыми ФИО7 нанес повреждения, что свидетельствует о наличии желания у ФИО7 лишить потерпевшего жизни, при этом реальных оснований опасаться за свою жизнь у ФИО7 не имелось, поскольку каких-либо телесных повреждений, которые причинили ФИО7 вред здоровью, у последнего выявлено не было, а кровоподтек и ссадина на лице, обнаруженные при осмотре подсудимого, к таковым отнести нельзя, кроме того, как установлено в ходе судебного разбирательства, потерпевший в адрес ФИО7 каких-либо угроз не высказывал, в момент произошедшего реально опасаться за свою жизнь у ФИО7 оснований не имелось. При этом, нанося удары в жизненно важные органы, ФИО7 должен был и мог предвидеть наступление смерти потерпевшего. Мотивом совершения ФИО7 данного преступления явились личные неприязненные отношения между ним и фио1.

Кроме этого, исходя из совокупности представленных доказательств, суд исключает нахождение ФИО7 в состоянии крайней необходимости, необходимой обороны либо превышения ее пределов. 

Количество и способ нанесения ФИО7 ударов и ранений в отношении фио1, свидетельствовали о его желании быстрого достижения преступного результата в виде наступления смерти потерпевшего.

Также доводы потерпевшей о наличии в действиях подсудимого признаков иного, более тяжкого, состава преступления, суд признает необоснованными, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства и не основаны на доказательствах, исследованных судом. Согласно показаниям свидетелей, показаниям самого подсудимого, убийство фио1 совершено ФИО7, при обстоятельствах установленных судом.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7, действия которого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

...

... 

...

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время, с учетом положений ст. 19 УК РФ, по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

С учетом положений ст.ст. 6,7,60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО7 совершено особо тяжкое преступление, данные о личности виновного, ..., состоит на профилактическом учете по категории «административный надзор», неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ...), обстоятельства, смягчающие и отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, ...), активное способствование расследованию преступления (которое выразилось, в том числе, в последовательной даче показаний; обращении непосредственно после произошедших событий к сотруднику правоохранительных органов, у которого он находился под надзором), оказание медицинской и иной помощи потерпевшему, на, что указывает факт вызова скорой медицинской помощи также по инициативе подсудимого (п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 31 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ №... "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния в момент совершения преступления в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

ФИО7 в день совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, однако бесспорных доказательств, свидетельствующих, что состояние алкогольного опьянения повлияло на его поведение при совершении преступления и способствовало его совершению суду не представлено, в связи с чем, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие рецидива преступлений.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО7 должно быть назначено, с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы без применения правил ст.73 УК РФ, с его реальным отбыванием на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, полагая, что таковое будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Применение иного вида наказания суд не усматривает.

Наличие в действиях ФИО7 отягчающего наказания обстоятельства исключает применение положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Также с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, при этом вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учитываются судом при определении размера наказания.

Суд, учитывая указанные обстоятельства, полагает возможным не назначать ФИО7 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В ходе судебного следствия Потерпевший №1 был предъявлен иск к ФИО7 о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в сумме 1 000 000 рублей.

Принимая решение, суд учитывает, что по смыслу закона заявление гражданского иска в уголовном процессе имеет своей целью эффективную защиту прав и законных интересов потерпевших и предполагает упрощенную форму предъявления такого иска без соблюдения обязательных для гражданского процесса требований к исковому заявлению. Исходя из правовой взаимосвязи положений ч. 2 ст. 44 УПК РФ и ч. 1 ст. 120 УПК РФ, гражданский иск может быть предъявлен после возбуждения уголовного дела и до окончания судебного следствия при разбирательстве уголовного дела в суде первой инстанции, как в письменной, так и в устной форме с занесением исковых требований истца в протокол следственного действия или судебного заседания.

Учитывая, что действиями ФИО7 потерпевшей Потерпевший №1 были причинены нравственные страдания, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также степени нравственных страданий Потерпевший №1, понесенных ею в результате преступления, с учетом смерти её сына, материального положения ФИО7, являющегося трудоспособным лицом, руководствуясь принципами разумности и справедливости, суд в силу ст.ст. 151, 1099-1101 ГК РФ считает возможным удовлетворить требования Потерпевший №1 к ФИО7 о компенсации морального вреда в сумме 1 000 000 рублей. 

По вступлению приговора в законную силу разрешить вопрос в отношении вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования Потерпевший №1 к ФИО7 о компенсации морального вреда удовлетворить.

Взыскать с ФИО7 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда 1 000 000 (один миллион) рублей.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: 

- брюки черного цвета, футболку, кошелек, трусы, пара носков серого цвета, трико темного цвета (темно-серого), принадлежащие фио1, передать Потерпевший №1; 

- футболку, кофту и штаны ФИО7, вернуть по принадлежности ФИО7;

- срезы ногтевых пластин фио1, мазок из заднего прохода фио1, смыв с левой руки ФИО7, смыв с правой руки ФИО7, образец крови потерпевшего фио1, образцы крови и слюны ФИО7, образец слюны ФИО7, две столовые вилки, восемь фрагментов табурета, смыв с ножа, носки, нож с ручкой черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/